



AIFO - Associazione Italiana Amici di Raoul Follereau

Organizzazione per la Cooperazione Sanitaria Internazionale

BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2022





Sommario

Stato Patrimoniale	5
Rendiconto Gestionale	8
Relazione di Missione anno 2022	9
Informazioni Generali sull'Ente	9
Sedi	9
Finalità e Attività di interesse generale	9
Beneficiari raggiunti.....	10
Attività educative e formative in Italia	11
Dati sugli associati e le principali attività svolte dagli organi sociali	11
Rafforzamento dei gruppi AIFO locali.....	11
Volontari	11
Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato	12
Base di presentazione.....	12
Modalità di contabilizzazione dei contributi, lasciti, raccolte fondi e 5X1000	13
Immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.....	13
Rimanenze	13
Crediti	13
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	13
Disponibilità liquide.....	13
Ratei e Risconti	14
Patrimonio netto	14
Fondi per rischi ed oneri.....	14
Trattamento di fine rapporto (TFR) per lavoro subordinato	14
Debiti	14
Rendiconto Gestionale	14
Analisi delle voci di Bilancio	15
Immobilizzazioni	15
Attivo Circolante	16
Patrimonio netto	20
Fondi Rischi e oneri.....	20
Trattamento di Fine Rapporto (TFR).....	21
Debiti	21
Ratei e Risconti attivi e passivi.....	21
Conti d'ordine	22
Analisi delle voci del Rendiconto di Gestione.....	23
Oneri e ricavi da attività di interesse generale.....	23
Oneri e ricavi da attività diverse	24

Oneri e Ricavi da Attività di Raccolta Fondi.....	25
Costi e Ricavi da Attività Finanziarie e Patrimoniali	26
Costi e Ricavi di Supporto Generale	26
Personale	26
Compensi ad Organi Istituzionali.....	27
Risultato D’esercizio	27
Situazione dell’ente ed Andamento della Gestione e sua Evoluzione	28



Stato Patrimoniale

ATTIVO	2022	2021
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	9.895	2.044
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	9.895	2.044
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.123.281	1.207.471
2) impianti e macchinari	28.032	24.761
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	3.036	4.020
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	1.154.348	1.236.252
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	25.121	24.561
<i>Totale partecipazioni</i>	25.121	24.561
2) crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	25.121	24.561
Totale Immobilizzazioni	1.189.365	1.262.857
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	41.547	27.246
5) acconti	-	-
6) lasciti testamentari	1.142.569	1.203.750
Totale rimanenze	1.184.116	1.230.996
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	202.221	1.500.614
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	111.269
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	202.221	1.611.884
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	297.353
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	-	297.353
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	64.608	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	64.608	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	1.449	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	16.153	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	16.153	-
Totale crediti	284.431	1.909.237
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-



3) altri titoli	139.982	183.672
	2022	2021
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	139.982	183.672
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	5.003.556	3.662.608
2) assegni	-	8.000
3) danaro e valori in cassa	9.209	10.272
Totale disponibilità liquide	5.012.764	3.680.880
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	6.621.294	7.004.785
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	33.492	25.866
TOTALE ATTIVO	7.844.150	8.293.508



PASSIVO	2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	600.000	600.000
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	3.164.960	3.143.086
2) altre riserve	848.958	848.958
Totale patrimonio libero	4.013.919	3.992.044
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	- 347.363	21.874
TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.266.555	4.613.919
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	127.257	38.810
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	127.257	38.810
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	308.522	435.800
D) DEBITI		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	2.789.182	2.879.309
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	103.447	117.321
<i>esigibili entro l'esercizio successivo</i>	103.447	117.321
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	45.707	46.547
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	45.707	46.547
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	57.809	62.595
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	57.809	62.595
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	93.619	88.990
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	93.619	88.990
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.215	8.866
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	51.215	8.866
TOTALE DEBITI	3.140.980	3.203.627
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	836	1.352
TOTALE PASSIVO	7.844.150	8.293.508
CONTI D'ORDINE	2022	2021
Fidejussioni	771.449	131.115



Rendiconto Gestionale

		2022		2021		PROVENTI E RICAVI		2022		2021	
ONERI E COSTI											
A) Costi e oneri da attività di interesse generale						A) ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		1.572.624	1.023.756	1.023.756	14.280	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		14.280	10.840		
2) Servizi		860.909	1.032.807	1.032.807	73.368	5) Proventi del 5 per mille		73.368	76.748		
3) Godimento beni di terzi		129.461	89.626	89.626	199.140	6) Contributi da soggetti privati		199.140	489.937		
4) Personale		1.610.337	1.372.933	1.372.933	2.900.800	8) Contributi da enti pubblici		2.900.800	1.954.842		
5) Ammortamenti		-	-	-	101.075	10) Altri ricavi, rendite e proventi		101.075	46.389		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		-	7.881	7.881							
7) Oneri diversi di gestione		139.290	66.152	66.152							
8) Rimanenze iniziali		-	-	-							
Totale		4.312.621	3.593.156	3.593.156		Totale		3.288.663	2.578.756		
						Avanzo/disavanzo attività di interesse generale					
B) Costi e oneri da attività diverse						B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse					
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi						C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi					
1) Oneri per raccolte fondi abituali		234.482	359.734	359.734	1.557.087	1) Proventi da raccolte fondi abituali		1.557.087	1.975.505		
1.1) <i>Campagne abituali</i>		115.136	136.920	136.920	950.123	1.1) <i>Campagne abituali</i>		950.123	814.488		
1.2) <i>Lasciti</i>		119.346	222.814	222.814	606.963	1.2) <i>Lasciti</i>		606.963	1.161.017		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		143.658	166.944	166.944	364.687	2) Proventi da raccolte fondi occasionali		364.687	316.968		
2.1) <i>Campagna GML</i>		143.658	166.944	166.944	364.687	2.1) <i>Campagna GML</i>		364.687	316.968		
3) Altri oneri		-	-	-		3) Altri proventi		-	-		
Totale		378.140	526.679	526.679		Totale		1.921.774	2.292.473		
						Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi					
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali						D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali					
1) Su rapporti bancari		6.143	7.384	7.384	3.352	1) Da rapporti bancari		3.352	1		
2) Su prestiti		-	-	-	4.236	2) Da altri investimenti finanziari		4.236	3.214		
3) Da patrimonio edilizio		46.310	-	-	10.600	3) Da patrimonio edilizio		10.600	31.561		
4) Da altri beni patrimoniali		43.690	11.126	11.126	-	4) Da altri beni patrimoniali		-	-		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		-	-	-							
6) Altri oneri		-	-	-							
Totale		96.143	18.510	18.510		Totale		18.188	34.776		
						Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali					
E) Costi e oneri di supporto generale						E) Proventi di supporto generale					
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		22.812	13.069	13.069	-	1) Proventi da distacco del personale		-	-		
2) Servizi		219.243	157.416	157.416	-	2) Altri proventi di supporto generale		-	-		
3) Godimento beni di terzi		12.294	8.683	8.683							
4) Personale		410.991	438.203	438.203							
5) Ammortamenti		53.536	57.671	57.671							
6) Accantonamento per rischi ed oneri		6.124	-	-							
7) Altri oneri		30.918	35.848	35.848							
Totale		755.917	710.889	710.889		Totale		5.228.625	4.906.005		
TOTALE ONERIE E COSTI		5.542.820		4.849.233		TOTALE PROVENTI E RICAVI		5.228.625		4.906.005	
						Disavanzo d'esercizio prima delle imposte		314.196		56.772	
						IMPOSTE		33.168		34.898	
						Disavanzo d'esercizio		347.363		21.874	



Relazione di Missione anno 2022

Informazioni Generali sull'Ente

L'Associazione Italiana Amici di Raoul Follereau – AIFO, Organizzazione per la Cooperazione Sanitaria Internazionale, è costituita ai sensi dell'art. 12 e seguenti del Codice civile ed ha personalità giuridica, riconosciuta con Decreto del Presidente della Repubblica del 3 luglio 1979, n. 561.

È Organismo Non Governativo (ONG) riconosciuto idoneo ad operare nei Paesi in via di sviluppo con programmi di cooperazione, in base alla legge 49/87, con Decreti del Ministro degli Affari Esteri (2 febbraio 1978, n. 196/0039 e 14 settembre 1988 n. 1988/128/4178/OD).

Con l'introduzione della legge 125/2014, che dal 01/01/2016 ha sostituito la precedente L. 49/87, AIFO è iscritta nell'Elenco delle Organizzazioni della Società Civile ed altri soggetti senza finalità di lucro dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, con decreto n. 2016/337/000115/0, così come disciplinato dall'art. 26 della L. 125/2014. L'AIFO è, inoltre, ente non commerciale, considerata organizzazione non lucrativa di utilità sociale - ONLUS, ai sensi del comma 8 dell'art. 10 D. Lgs. 460/97 ed è riconosciuta ufficialmente dall'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS).

AIFO è inoltre riconosciuta dal MIUR, Ministero dell'Istruzione Università e Ricerca, come ente formativo accreditato (con decreto 10.7.2009 e adeguato alla Direttiva 170/2016).

A seguito dell'approvazione del D.Lgs. 3 luglio 2017 n.117, AIFO è qualificabile quale Ente del Terzo Settore (ETS) e, dalla data di iscrizione nel Registro Unico del Terzo Settore, perderà la qualità di ONLUS.

Il bilancio di esercizio dell'AIFO, al 31 dicembre 2022, si compone delle seguenti sezioni:

- Stato patrimoniale (Mod. A - Decreto del Ministero del Lavoro n. 39 del 5 marzo 2020);
- Rendiconto Gestionale (Mod. B - Decreto del Ministero del Lavoro n. 39 del 5 marzo 2020);
- Relazione di Missione (Mod. C - Decreto del Ministero del Lavoro n. 39 del 5 marzo 2020).

Tutte le attività realizzate dall'AIFO vengono gestite in coerenza con le finalità istituzionali. I progetti vengono sottoposti a controllo contabile e di budget.

Gli enti finanziatori ricevono le rendicontazioni secondo gli schemi ed i tempi richiesti, mentre i donatori privati ricevono puntuali riscontri sull'utilizzo dei fondi da loro versati.

Maggiori dati ed informazioni relativi alle attività svolte, alle risorse impiegate, e alle fonti di finanziamento, vengono illustrate con maggiore dettaglio nel Bilancio Sociale, a cui si rimanda.

Sedi

La sede legale di AIFO è in Bologna in via Girolamo Borselli, 4-6.

Oltre che alla sede legale, nella quale vengono svolte tutte le attività di coordinamento, direzione e amministrazione dell'associazione, AIFO ha nove sedi operative all'estero nei paesi in cui svolge le sue attività, in particolare in Mozambico, Guinea Bissau, Liberia, Tunisia, Mongolia e Cina.

Di seguito il dettaglio delle nostre sedi operative all'estero.

PAESE	CITTA'	INDIRIZZO
MOZAMBICO	MAPUTO	Rua Kamba Simango n.58 R/C, MAPUTO, Provincia Cidade de Maputo
MOZAMBICO	CHIMOIO	Casa atrs Shoprite, Bairro n. 4, CHIMOIO, Provincia di Manica
MOZAMBICO	PEMBA	Rua da ANE, Bairro Eduardo Mondlane, Provincia di Cabo Delgado
TUNISIA	TUNISI	Rue de Mahdia 6
GUINEA BISSAU	BISSAU	Bairro engenharia, frente da escola adventista Betel
GUINEA BISSAU	GABU	Rua 13 (atras OMS)
MONGOLIA	ULAANBAANBAATAR	Bayanzurh district, sub-district #4, Peace Avenue Residential Area 15, 44/6, 141
CINA	HA'ERBIN CITY	No. 144, Hayao Road, Daoli District
LIBERIA	MONROVIA	5th Street, Plumkor, Jallah Town Road, Sinkor,

Appoggia inoltre dei partner storici con i quali svolge attività sul campo in Brasile e India.

Finalità e Attività di interesse generale

AIFO è impegnata principalmente in due tipologie di ambiti di attività:

- sanità di base, lebbra e malattie tropicali dimenticate;
- riabilitazione e inclusione delle persone con disabilità.

L'attenzione e le attività in favore dei gruppi vulnerabili (bambini, donne in fragilità, persone con disabilità, migranti, ...) sono presenti in entrambe le tipologie di azione.



Nel 2022, AIFO ha anche gestito due progetti di emergenza in Mozambico. Il paese ha continuato ad affrontare situazioni umanitarie multiple causate dalle diverse emergenze che si sono sovrapposte e cronicizzate nel corso degli ultimi anni (conflitti armati, emergenze climatiche, pandemia), vengono definiti, dunque progetti di sviluppo in contesti di emergenza.

Tutte le attività sono gestite in collaborazione con partner dei Paesi ove AIFO opera (OnG, Movimenti Popolari, Governi e Autorità locali, Congregazioni Religiose). Tale rete di partner locali facilita il contatto e la partecipazione dei beneficiari nella gestione delle progettualità, la corretta analisi dei rischi esterni e dei presupposti necessari per lo sviluppo dell'azione, il rispetto della cultura e delle tradizioni locali, la sostenibilità dei risultati ottenuti dai progetti, verificati grazie all'utilizzo di dati raccolti annualmente (sistema formale di raccolta).

Rifacendosi all'articolo 5 comma 1 del CTS, riguardo alla realizzazione degli scopi e delle finalità e, nell'intento di agire a favore di tutta la collettività, l'associazione svolge, le seguenti attività di interesse generale, così come riportate nel Codice del Terzo settore e trascritte nell'attuale statuto di AIFO:

1. **i** - organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, di promozione e diffusione della cultura, della pratica del volontariato e delle attività di sensibilizzazione per una cittadinanza attiva, nazionale e mondiale. Contribuisce con particolare attenzione alla formazione di una cultura di pace, giustizia, solidarietà e di rispetto per l'ambiente, volta al superamento delle cause strutturali della miseria, della oppressione e di ogni forma di emarginazione. Cura iniziative di educazione allo sviluppo e di educazione interculturale e, in questo quadro, programmi di formazione professionale e di aggiornamento, rivolti soprattutto agli studenti ed al personale direttivo e docente della scuola italiana, predisponendo anche il relativo materiale didattico;
2. **n** - cooperazione allo sviluppo ai sensi della legge 11-8-2014 n. 125 e successive modificazioni, e nello specifico: promuove, sostiene e coordina opere per la lotta contro il morbo di Hansen, attraverso la prevenzione, la cura, la riabilitazione; promuove, sostiene e coordina progetti mirati in campo socio-sanitario, con specifica attenzione a persone con disabilità e all'infanzia, in particolare attraverso interventi di sanità di base, programmi di riabilitazione per persone con disabilità, sostegno a distanza di comunità di minori costretti a vivere in situazione di estremo disagio e sottosviluppo, lotta alle discriminazioni di genere;
3. **o** - attività di educazione e informazione svolte nell'ambito o a favore di filiere nel commercio equo e solidale in un'area economica svantaggiata;
4. **r** - accoglienza umanitaria e integrazione sociale dei migranti;
5. **u** - beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti o erogazione di servizi a sostegno di persone svantaggiate;
6. **v** - promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli e della non violenza;
7. **w** - promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici;
8. **z** - promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco incluse le banche del tempo e gruppi di acquisto solidale.

Beneficiari raggiunti

AIFO promuove iniziative comunitarie di sviluppo inclusivo, che coinvolgono persone colpite dalla lebbra e le persone con disabilità. Le azioni promosse e gestite dall'Associazione dedicano la massima attenzione ai bisogni delle persone vulnerabili nelle comunità, in particolare i bambini, le donne e le persone più povere. Sono iniziative basate sui principi di sostenibilità, radicate nelle comunità e realizzate in rete con i programmi e con le istituzioni locali esistenti, per massimizzare il loro impatto. Di seguito il numero dei beneficiari che AIFO è riuscito a raggiungere nel corso del 2022.

Personae beneficiarie delle iniziative AIFO 2022	Africa	America Latina	Asia	Totale
Diagnosi e trattamento delle persone colpite dalla lebbra (inclusi bambini <15 anni)	1.311	2.421	858	4.590
Cura delle complicazioni causate alla lebbra (inclusi bambini < 15 anni)	6.721	14.611	2.512	23.844
Riabilitazione socioeconomica e delle abitazioni	1.556	2.810	320	4.686
Sanità di base (incluse azioni in favore dell'infanzia)	95.615	1.602	-	97.217
Totale Beneficiari malati di lebbra e sanità di base	105.203	21.444	3.690	130.337
Sviluppo inclusivo su base comunitaria (incluse azioni in favore dei bambini con disabilità)	24.508	9.475	57.678	91.661
Infanzia (progetti specifici)	65	249	-	314
Totale beneficiari sviluppo inclusivo su base comunitaria	24.573	9.724	57.678	91.975
Emergenza e post emergenza	14.361	-	-	14.361
Totale beneficiari emergenza e post emergenza	14.361	-	-	14.361
TOTALE GENERALE BENEFICIARI 2022				236.673

Attività educative e formative in Italia

Oltre che alle attività di cooperazione allo Sviluppo e di emergenza all'estero, AIFO promuove in Italia attività di educazione alla cittadinanza globale con incontri, percorsi e programmi di formazione e aggiornamento rivolti a studenti, insegnanti, scout, educatori, volontari e soci.

Le attività educative e formative in Italia si sono articolate nelle seguenti modalità:

- Percorsi formativi scolastici ed extrascolastici per docenti ed alunni;
- Incontri di formazione e sensibilizzazione;
- Concorso scolastico;
- Convenzioni con Istituti scolastici, enti locali e altre associazioni;
- Campagne di opinione;
- Campi Estivi.

Le tematiche affrontate e gli approfondimenti hanno riguardato:

- Salute globale;
- Inclusione sociale;
- Lotta alle discriminazioni.

Dati sugli associati e le principali attività svolte dagli organi sociali

Al 31 dicembre 2022 come da ultima delibera 51/22 del Consiglio di Amministrazione, AIFO contava 554 soci attivi. Nel corso del 2022 si sono svolte 2 assemblee nazionali e 1 assemblea regionale.

Il Consiglio di Amministrazione attualmente in carica e composto da 7 membri compreso il presidente, è stato eletto il 5 dicembre 2020 e proseguirà il mandato fino al 30 novembre 2023. Oltre al Consiglio di Amministrazione ricordiamo gli 8 Coordinatori Regionali AIFO, i 38 Referenti di Gruppo AIFO e i 34 Soci delegati.

Nel corso del 2022 si sono sostenute le elezioni regionali suppletive dell'Assemblea Regionale di Calabria e Sicilia per l'elezione di un socio delegato in sostituzione del precedente, in quanto divenuto Consigliere di Amministrazione AIFO nel 2021.

Il Consiglio d'Amministrazione si è riunito 7 volte nel corso del 2022, sia in presenza che on-line. Tramite il lavoro svolto, ha garantito e sostenuto le attività dell'associazione. In particolare, ricordiamo che in data 1° ottobre 2022, con delibera 53/22, ha nominato quale Società di Revisione Legale dell'Associazione, la società internazionale PRICEWATERHOUSECOOPERS S.p.A..

Per AIFO, i soci e la base associativa sono il vero ponte con il territorio e la società civile, con quei valori e quelle sensibilità che sono centrali per costruire un vero percorso di solidarietà, in una logica sia legata al lavoro progettuale e di cooperazione allo sviluppo, sia di cittadinanza globale e di cambiamento culturale.

Possono essere soci, le persone fisiche che condividono i principi e le finalità dell'Associazione, si obbligano a rispettarne lo Statuto, i regolamenti e le deliberazioni adottate dai competenti organi, si impegnano a partecipare attivamente alla vita associativa, alla elaborazione delle linee programmatiche, ad esercitare l'elettorato attivo e passivo.

Soci e Gruppi sono accolti e riconosciuti all'interno della vita associativa con delibera specifica del Consiglio di Amministrazione ed ogni socio AIFO ha la possibilità di candidarsi per ricoprire ruoli associativi all'interno degli organi previsti dallo Statuto.

Rafforzamento dei gruppi AIFO locali

AIFO svolge un'articolata attività territoriale attraverso i propri 38 gruppi locali e gli 8 coordinamenti regionali e con eventi annuali a carattere nazionale ed internazionale.

Grazie alla programmazione delle attività territoriali e alla formazione e il supporto della Referente per il Rafforzamento della Base Associativa, la sede AIFO ha sostenuto i gruppi locali nella realizzazione di incontri formativi su tematiche prioritarie come il diritto alla salute, l'inclusione sociale e la doppia discriminazione.

Volontari

I volontari che si mobilitano per AIFO sono attivi soprattutto durante la Giornata Mondiale dei malati di Lebbra, ultima domenica di gennaio. Sono volontari che gratuitamente mettono a disposizione il loro tempo per attività di sensibilizzazione e raccolta fondi per i progetti sociosanitari di AIFO. Alcuni di loro fanno parte di altre organizzazioni con le quali agiamo in rete per l'organizzazione di iniziative sul territorio: gruppi Scout-Agesci e Masci, Gruppi GI.FRA, Uffici Missionari, Diocesi, Parrocchie, Ordini Francescani, Congregazioni – Fraternità e comunità religiose, associazioni, Caritas parrocchiali, gruppi famigliari, scuole. Altri volontari supportano Gruppi AIFO locali in tutta Italia. Si stima che in un anno si mobilitino per AIFO circa mille volontari tra occasionali e continuativi.

Le figure di Socio e di volontario sono estremamente importanti per promuovere e supportare nei diversi territori iniziative ed eventi a favore delle attività di AIFO nel mondo.



Criteria applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato

Il bilancio consuntivo al 31 dicembre 2022 (di seguito, il "bilancio") è stato redatto in conformità alle norme e alle disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, così come riformate dal DLgs 139/15 in attuazione della Direttiva Europea 2013/34. La menzionata normativa è stata integrata ed interpretata, ove necessario, dai principi contabili emessi dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, ove mancante, dai principi contabili internazionali. Nello specifico, il Bilancio è stato redatto in conformità del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 39 del 5 marzo 2020 attenendosi inoltre, al principio contabile n. 35 "Principio contabile ETS" emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità ed ove necessario e per quanto applicabili ai principi contabili emanati dal Financial Accounting Standard Board (F.A.S.B. n. 116 e 117) specificamente per le Organizzazioni senza scopo di lucro, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge ed osservando il generale principio della prudenza. Si è tenuto conto, inoltre, delle raccomandazioni del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti relative alla redazione di bilanci per gli enti non profit.

Il bilancio è costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione. Il bilancio è altresì corredato dalla situazione dell'ente ed andamento della gestione e sua evoluzione, cui si fa rinvio per le informazioni sulla natura dell'attività dell'associazione e sul suo andamento.

La presente relazione di missione ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, in taluni casi, un'integrazione dei dati di bilancio e contiene, ove applicabile, le informazioni richieste dall'articolo 2427 del Codice Civile, che sono in linea con le modifiche normative introdotte dal DLgs 139/15 e con i principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. In applicazione del principio della rilevanza, di cui all'articolo 2423, comma 4, del Codice Civile, nella relazione di missione sono omessi i commenti alle voci dei prospetti di bilancio, anche qualora specificatamente previsti dall'articolo 2427 del Codice Civile o da altre disposizioni, nei casi in cui sia l'ammontare di tali voci sia la relativa informativa sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico della Società.

Base di presentazione

Il bilancio è stato redatto dagli Amministratori con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione al 31 dicembre 2022 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione. Il bilancio è stato redatto tenendo conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio. La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività, indicando esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e tenendo conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso. La rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente. Per ogni voce dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente che risulta comparabile. Nel presente bilancio consuntivo al 31 dicembre 2022 sono state poste in essere alcune riclassifiche, meglio precisate nel prosieguo, sui dati dell'esercizio 2021.

Per garantire la comparabilità delle voci, si riepilogano le principali modifiche apportate:

- nell'esercizio 2021 tra i risconti passivi iscritti in bilancio figuravano anche le quote dei contributi ricevuti da specifici Enti di competenza di esercizi futuri. Dall'esercizio 2022, e anche per il comparativo, è stata operata una riclassifica e quindi tali partite non sono più presenti nella voce Ratei e Risconti, ma nella voce Debiti sezione 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate;
- nell'esercizio 2021 i crediti verso enti pubblici e privati sono stati rilevati in base al valore risultante dalle convenzioni/contratti stipulati per la realizzazione di specifici progetti o dalle delibere emesse dagli enti stessi, senza considerare la maturazione economica del contributo. Dall'esercizio 2022, e anche per il comparativo, i crediti verso enti pubblici e privati sono stati rilevati per il loro effettivo valore maturato nell'esercizio.

Di seguito si riepiloga in dettaglio, per voce di Bilancio, la variazione effettuata sui saldi 2021 ai fini comparativi:

Voce di bilancio	Bilancio consuntivo 2021 approvato	Variazione da cambio criterio	Bilancio consuntivo 2021 riclassificato a fini comparativi 2022
II - Crediti			
3) verso enti pubblici	545.577	1.066.307	1.611.884
4) verso soggetti privati per contributi	3.334.392	-3.037.039	297.353
5) verso enti della stessa rete associativa	2.100	-2.100	0
6) verso altri enti del Terzo settore	32.048	-32.048	0
12) verso altri	17.747	-17.747	0
Totale	3.931.864	-2.022.627	1.909.237
D) DEBITI			
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	-2.879.309	-2.879.309
Totale	0	-2.879.309	-2.879.309
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI			
Ratei e risconti passivi	-4.903.288	4.901.936	-1.352
Totale	-4.903.288	4.901.936	-1.352



Modalità di contabilizzazione dei contributi, lasciti, raccolte fondi e 5X1000

Nel rispetto delle prescrizioni del principio contabile n. 35 "Principio contabile ETS" emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità, dettagliamo i seguenti criteri di contabilizzazione nel bilancio delle transazioni non sinallagmatiche:

- i) Contributi da enti pubblici e soggetti privati: tali contributi sono vincolati a specifici progetti definiti nel bando, nel contratto e nella convenzione stipulata con lo specifico soggetto/ente e sono inoltre condizionati al verificarsi di un predeterminato fatto o al soddisfacimento di una specifica situazione. I contributi vengono contabilizzati nel rendiconto gestionale in correlazione ai costi sostenuti; tali contributi, per la parte incassata e non ancora utilizzata a copertura dei costi, sono iscritti nella Voce "Debiti per erogazioni liberali condizionate";
- ii) I lasciti, le raccolte fondi e i proventi 5X1000 sono transazioni non vincolate da parte dei terzi erogatori e/o da amministratori e soci, di conseguenza sono rilevate nel rendiconto gestionale nel momento del ricevimento e utilizzati a copertura dei costi dell'esercizio.

Immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie

Le voci immobilizzazioni materiali e immateriali sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento ed iscritte al costo di acquisto dei beni, incrementato dagli oneri accessori di diretta imputazione, fatta eccezione per l'iscrizione del valore dei beni immobili di cui alla categoria "Terreni e fabbricati" che, sulla base del D.L. 185/2008, sono stati rivalutati con efficacia giuridica dal 31/12/2008. Il loro valore corrisponde quindi alle rispettive valutazioni commerciali (risultanti da perizia di stima appositamente redatta) effettuate nei primi mesi del 2009, e incrementate da eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Gli ammortamenti sono stati effettuati a quote costanti in funzione della residua possibilità di utilizzo delle specifiche immobilizzazioni.

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta dalle "Partecipazioni" e sono iscritte a bilancio al loro costo di acquisto.

Rimanenze

La voce Rimanenze comprende:

- il valore del materiale di sensibilizzazione e di promozione giacente presso magazzini di terzi alla data di chiusura di bilancio ed è iscritta al costo specificamente sostenuto;
- Lasciti testamentari da smobilizzare o alienare.

I lasciti di beni mobili e finanziari sono iscritti in bilancio sulla base del valore nominale, mentre i lasciti di beni immobiliari sono iscritti al valore di perizia o, in sua assenza, al valore della rendita catastale rivalutata. La voce viene rilevata in bilancio, al momento della delibera d'accettazione da parte del Consiglio di Amministrazione e si decrementa al momento della monetizzazione del lascito stesso.

Al fine di ottemperare al principio della prudenza e sulla base delle differenze rilevate tra i valori iscritti ed i presumibili valori di realizzo, viene inoltre iscritto un Fondo svalutazione lasciti, determinato sulla base degli elementi a disposizione, quali perizie attualizzate ed eventuali impugnazioni di testamento.

Viene inoltre iscritto un apposito fondo denominato "Fondo spese su lasciti" di importo pari alle presumibili spese che l'Associazione dovrà sostenere dal momento del sorgere del lascito al completamento della pratica di successione.

In base a quanto previsto dall'art. 2423-ter comma 3 del Codice civile, i lasciti sono accolti nella voce "immobilizzazioni destinate alla vendita" in calce alle rimanenze.

Crediti

I crediti sono iscritti al loro presunto valore di realizzo, con rilevazione di un fondo svalutazione crediti a fronte di un eventuale rischio di inesigibilità.

Sono suddivisi in crediti a breve e medio termine in base alla presunta data dell'incasso.

I crediti verso enti pubblici e privati sono stati rilevati in base al valore, risultante dalle convenzioni/contratti stipulati per la realizzazione di specifici progetti o dalle delibere emesse dagli enti stessi, effettivamente maturato nell'esercizio.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La voce contiene titoli in gestione patrimoniale monetaria, obbligazioni ordinarie, fondi comuni di investimento ed eventuali fondi su conti corrente vincolati.

Per quanto riguarda i fondi di gestione patrimoniale, essa è iscritta al valore di mercato risultante alla data della chiusura di bilancio se inferiore al costo storico; la differenza viene iscritta in un apposito "fondo svalutazione titoli", determinando la relativa svalutazione. Viceversa, è iscritta al costo storico se il valore di mercato risultante alla data di chiusura del bilancio risulta essere superiore. In quest'ultimo caso la differenza fra il valore di mercato e quello storico, al netto della ritenuta fiscale a titolo di imposta, viene evidenziata fra i ratei attivi dando luogo anche ai relativi proventi finanziari.

Disponibilità liquide

Tali voci sono iscritte al loro valore nominale per la loro reale consistenza sia in Italia che nelle sedi operative all'estero. Il denaro in valuta straniera presente nelle casse e nelle banche viene valutato al 31/12/22 secondo il tasso di cambio giornaliero dato dalla Banca d'Italia alla data del 30/12/22 e non al giorno 31 in quanto giorno festivo (www.uic.it).



Ratei e Risconti

I ratei e risconti sono presenti sia fra le attività sia fra le passività dello stato patrimoniale; in tali voci risultano iscritte le quote di costi e di proventi comuni a due o più anni, l'entità delle quali è determinata nel rispetto del criterio di competenza.

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto è distinto in "Fondo di dotazione dell'ente", "Patrimonio libero" e "Avanzo/Disavanzo di Gestione", tenuto conto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione e dal CTS.

Il "Fondo di dotazione dell'ente" è costituito dalle:

- "Riserve Vincolate per decisione degli Organi Istituzionali" proposta dal Consiglio d'Amministrazione n. 97/2007 e approvata successivamente in Assemblea nel maggio 2007. Tale delibera prevede che sia mantenuto un fondo indisponibile proporzionale agli impegni netti nella misura del 30% e tale importo dovrà essere compreso fra euro 600.000 ed euro 1.200.000, a garanzia di imprevisti o di future sopravvenienze passive.

Il "Patrimonio libero", che corrisponde alla quota di patrimonio liberamente utilizzabile per il perseguimento degli scopi istituzionali, è costituito da:

- "Riserve di utili o avanzi di gestione", sono composte dal Fondo disponibile nonché da una destinazione in via prudenziale della quota del patrimonio agli impegni dell'Associazione per la realizzazione di progetti nell'anno successivo al netto dei relativi contributi accordati da Enti finanziatori.
- "altre riserve", che accoglie la rivalutazione degli immobili effettuata al 31/12/2008 sulla base del D.L. 185/2008

Fondi per rischi ed oneri

Gli importi di cui al punto 3 "Altri" sono stanziati al fine di coprire perdite, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia, alla chiusura dell'esercizio, non sono determinabili l'ammontare o la data di realizzo. Gli accantonamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. Include anche un "Fondo rischi su rendicontazioni" che viene prudenzialmente rilevato a copertura di eventuali oneri derivanti da eventuali contestazioni degli Enti finanziatori.

Trattamento di fine rapporto (TFR) per lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato al 31/12 verso i dipendenti in base al contratto nazionale applicato.

Debiti

I debiti sono rilevati al valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Si evidenzia che diversamente dagli esercizi precedenti nella sottovoce 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate, sono riclassificati le quote di contributi incassati entro il 31/12 rinviati all'anno successivo e vincolati al loro utilizzo in base a contratti, convenzioni e accordi già presi con gli Enti Finanziatori per i quali sussiste una condizione di restituzione in caso di inadempimento dell'Ente. Negli esercizi precedenti tale partita era accolta nella voce E) Ratei e Risconti Passivi e il loro totale era rappresentato non dall'effettiva consistenza ma venivano rilevati in base al valore risultante dalle convenzioni stipulate per la realizzazione di specifici progetti.

Rendiconto Gestionale

In conformità al mod. B previsto dal DM n. 39 del 5 marzo 2020 di adozione della modulistica di bilancio degli ETS, il Rendiconto Gestionale è strutturato per aree di attività:

- a) Attività di interesse generale: accoglie i componenti negativi e positivi di reddito relativi alle attività caratterizzanti di AIFO secondo quanto previsto dallo Statuto, uniformemente a quanto previsto dall'articolo 5 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni e integrazioni in materia di "Attività di Interesse Generale".
- b) Attività diverse: il DM n. 39 del 5 marzo 2020 stabilisce che tale area accolga componenti negativi /positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle Attività Diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni e integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità commerciali o non commerciali. AIFO non svolge attività diverse a quelle di interesse generale.
- c) Attività di raccolta fondi, l'art. 7 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni e integrazioni specifica che gli ETS possono realizzare attività di Raccolta Fondi anche in forma organizzata e continuativa, anche mediante sollecitazione al pubblico o attraverso la cessione o erogazione di beni e servizi di modico valore, impiegando risorse proprie e di terzi nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza, nei rapporti con i sostenitori e il pubblico, in conformità alle linee guida adottate con Decreto del 9 giugno 2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

La voce "Raccolta fondi Abituale" è stata suddivisa in Campagne e Lasciti.

Per quanto riguarda l'attività di raccolta fondi occasionale è stato allegato al bilancio il rendiconto dell'attività secondo lo schema previsto dalle citate Linee Guida.

Diversamente dall'anno precedente e per attenersi a quanto previsto dalle leggi e regolamenti in materia, i Lasciti e le Campagne Abituali sono state riclassificate nella voce C.1, riclassificando nella voce C.2 Raccolte Fondi Occasionali la sola attività inerente alla Giornata Mondiale della Lebbra.

- d) Attività Finanziarie e Patrimoniali, il DM n. 39 del 5 marzo 2020 stabilisce che tale area accolga "i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale". I componenti negativi di reddito sono costituiti dagli oneri di gestione dei conti correnti bancari e postali e dalla svalutazione di immobili e titoli azionari. I componenti positivi sono rappresentati dall'affitto di immobili e da interessi attivi bancari.



- e) Attività di supporto generale, il DM n. 39 del 5 marzo 2020 stabilisce che tale area accolga tutti gli elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree. In particolare, in questa sezione vengo inclusi tutti gli oneri legati alle risorse umane non impiegate nelle attività di interesse generale e gli oneri relativi al funzionamento della struttura.

Analisi delle voci di Bilancio

Si segnala che nel Bilancio non sono presenti:

- Costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo nonché i loro relativi ammortamenti;
- Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi con finalità specifiche;
- Erogazioni liberali condizioni per le quali è necessario costituire un debito;
- Elementi patrimoniali e finanziari e relative componenti economiche inerenti ad uno specifico affare ai sensi dell'art. 10 del D.lgs 117/17 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Operazioni realizzate con parti correlate.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Immobilizzazioni immateriali

La voce in esame comprende i costi sostenuti per l'acquisto di software e dei marchi. La tabella di seguito illustra le movimentazioni di tale partita di bilancio.

Descr.	Immobilizzazioni Immateriali (a)				F.do Immobilizzazioni Immateriali (b)				Val. in Bilancio (a-b)
	al 31/12/21	Invest.	Disinvest.	al 31/12/22	al 31/12/2021	Incr.	Decr.	al 31/12/2022	
Software	165.791	10.577	-	176.368	163.747	2.725	-	166.472	9.896
Marchi	533	-	-	533	533	-	-	533	0
								Totale	9.896

L'incremento della voce Software è rappresentato dall'acquisto, nel corso del 2022, di un nuovo strumento per la gestione della raccolta fondi da privati (GIVE – Npsolutions) per sostituzione di un software obsoleto.

Immobilizzazioni materiali

La voce in esame comprende:

- Terreni e Fabbricati
- Impianti e macchinari (Macchine elettroniche, Macchine d'ufficio, impianti elettrici e Sistemi telefonici)
- Attrezzature (Macchinari ed Attrezzature)
- Altri beni (Costruzioni leggere, Impianti elettrici, Mobili, Automezzi)



La tabella sottostante mostra le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali nel corso del 2022. In particolare, è stata operata una svalutazione prudenziale pari a euro 46.310 su un Immobile di proprietà di AIFO sito in Cetona (SI) ricevuto in donazione.

Descr.	Immobilizzazioni materiali (a)				F.do Immobilizzazioni materiali (b)				Val. in Bilancio (a-b)
	al 31/12/21	Invest.	Sval.	al 31/12/22	al 31/12/2021	Incr.	Decr.	al 31/12/2022	
Terreni	296.703	-	-	296.703	-	-	-	-	296.703
Fabbricati	1.322.778	1.838	46.310	1.278.306	412.017	39.711	-	451.728	826.578
Macchine ufficio	21.110	-	-	21.110	21.110	-	-	21.110	-
Sistemi telefonici	14.749	-	-	14.749	13.432	1.317	-	14.749	-
Mobili	66.948	12.284	-	79.232	64.291	2.347	-	66.638	12.594
Automezzi	11.485	-	-	11.485	11.485	-	-	11.485	-
Impianti elettrici	12.921	-	-	12.921	8.671	1.214	-	9.885	3.036
Macchine elettroniche	166.242	901	-	167.143	147.047	5.476	-	152.523	14.620
Costruzioni leggere	24.183	-	-	24.183	22.821	545	-	23.366	818
Attrezzature varie/macchinari	104.549	-	-	104.549	104.549	-	-	104.549	-

Descr.	Immobilizzazioni materiali (a)			F.do Immobilizzazioni materiali (b)				Val. in Bilancio (a-b)
	al 31/12/21	Invest.	Sval.	al 31/12/22	al 31/12/2021	Incr.	Decr.	
Totale								1.154.348

Immobilizzazioni finanziarie

La voce Immobilizzazioni finanziarie è costituita dalla Partecipazioni come da seguente tabella:

Immobilizzazioni Finanziarie	al 31/12/21	Incremento	Decremento	al 31/12/2022
Partecipazione in Banca Etica	16.520	560		17.080
Partecipazione in ILEP	8.041			8.041
Totale	24.561	560	-	25.121

La partecipazione in Banca Popolare Etica è costituita da n. 280 azioni. Il numero suddetto è invariato rispetto allo scorso esercizio. Il valore delle azioni al 31/12/22 è di euro 61 cadauna, e risulta incrementato rispetto al valore dell'esercizio precedente di euro 2 per singola azione (valore al 31/12/21 euro 59 cadauna) questo ha portato ad un incremento della partecipazione di euro 560 totali.

La partecipazione nella International Federation of Anti-Leprosy Associations (ILEP) non presenta variazioni rispetto allo scorso esercizio.

In merito alle partecipazioni in ILEP (International Federation of Anti-Leprosy Associations), ai sensi del punto 16 delle linee guida per la predisposizione della relazione di missione, non si rilevano operazioni realizzate con le parti correlate.

Attivo Circolante

Rimanenze

La voce è rappresentata dal materiale promozionale giacente in magazzino presso la Cooperativa BAUM, ed ammonta al 31/12/2022 a euro 41.547. Le rimanenze risultano aumentate rispetto all'esercizio precedente di euro 14.301 per l'aumento delle quantità e tipologie di materiali utilizzati durante lo svolgimento della raccolta fondi occasionale della "Giornata Mondiale dei Malati di Lebbra".

Nel riclassificato 2022 le rimanenze finali sono state inserite come Attività di Raccolta Fondi (C), mentre nel 2021 tale voce era riclassificata come Attività di Interesse Generale (A).

Rimanenze al 31/12/2020	Acquisti 2021	Rimanenze al 31/12/2021	Acquisti 2022	Rimanenze al 31/12/2022
72.294	162.342	27.246	207.494	41.547

Nella sottovoce C-I-6 "lasciti testamentari" sono riclassificati i lasciti di varia natura ricevuti da AIFO, al netto dei fondi di svalutazione, accantonati prudenzialmente a copertura di eventuali mancate realizzazioni rispetto a quanto iscritto a Bilancio. La riclassificazione dei lasciti immobiliari in tale voce è dovuta al fatto che anche i beni immobili relativi ai lasciti testamentari sono destinati alla vendita, e non ad incremento del patrimonio immobiliare.

Descrizione	Lasciti			Fondo Svalutazione Lasciti/Fondo Spese Lasciti			In Bilancio 2022		
	al 31/12/21	Incr.	Decr.	al 31/12/22	al 31/12/2021	Incr.		Decr.	al 31/12/2022
Finanziari	779.409	197.373	617.998	358.783	23.762	10.000	17.762	16.000	342.783
Fabbricati e Terreni	547.363	395.000	37.776	904.586	310.260	139.382	150.524	299.118	605.468
Altri Beni	314.865		14.615	300.250	103.864	11.389	9.321	105.932	194.317
Totale	1.641.637	592.373	670.389	1.563.619	437.886	160.771	177.607	421.050	1.142.569

La variazione della voce Lasciti è determinata da incrementi per nuovi lasciti per euro 592.373 di cui:

- lasciti per terreni e fabbricati pari ad euro 395.000;
- lasciti per attività finanziarie pari ad euro 197.373.

La variazione della voce Lasciti è determinata per decrementi dovuti a:

- incassato liquidità pari ad euro 617.998;
- stralcio di partite non realizzabili, coperti dai relativi fondi di svalutazione sui Lasciti, pari ad euro 37.776 per Fabbricati e Terreni e pari ad euro 14.615 su Altri beni.

La variazione del fondo di svalutazione sui lasciti e del fondo spese per lasciti è dovuta a:

- incrementi dovuti all'adeguamento fondi per Lasciti pari a euro 160.771;
- decrementi dovuti ad adeguamento fondi pari ad euro 177.607, per effetto delle cessioni, di cui euro 51.620 per chiusura del fondo svalutazione per lo stralcio dei lasciti citati in precedenza.



Si fa presente che a fine anno 2022 abbiamo ricevuto la proposta di acquisto di un immobile iscritto nei lasciti per euro 230.000. La vendita è stata finalizzata nei primi mesi dell'anno 2023 per la suddetta cifra.

Crediti

In questo esercizio gli Amministratori hanno ritenuto di variare la metodologia di contabilizzazione dei crediti verso gli enti finanziatori. Nei precedenti esercizi i suddetti crediti sono stati iscritti in bilancio in seguito all'approvazione dei progetti e alla firma dei relativi contratti sottostanti per l'importo previsto per la realizzazione delle attività progettuali nel suo complesso, quindi per l'importo totale atteso dal finanziamento.

I crediti iscritti a bilancio nell'esercizio 2022 rappresentano, invece, i crediti effettivamente maturati in quanto corrispondenti all'ammontare speso concretamente nell'esercizio in oggetto per i progetti in essere.

La scelta è motivata dal fatto che tale metodologia permette di dare maggiore evidenza a quello che è il patrimonio creditizio effettivo di AIFO, esigibile in seguito alla realizzazione delle attività progettuali nell'esercizio preso in esame.

In seguito a quanto sopra sono stati rettificati i crediti iscritti a bilancio al 31/12/21 per euro 2.022.628, in quanto crediti non maturati ma derivanti dai contratti firmati. Tale diminuzione dell'attivo trova riscontro in una pari rettifica del passivo, specificatamente nella voce Debiti per erogazioni liberali condizionate (che nel bilancio 2021 era riclassificata nella voce Risconti Passivi).

I crediti risultanti al 31/12/2021 per euro 3.931.865 sono stati incassati nel corso dell'esercizio 2022 per euro 1.797.968, euro 111.269 sono attualmente da incassare ed euro 2.022.628 sono stati rettificati. Dunque, i crediti realmente esigibili al 31/12/21, perché effettivamente derivanti da spese sostenute, risultavano pari a euro 1.909.237 (somma di euro 1.797.968 ed euro 111.269).

Crediti verso enti pubblici

La voce accoglie i crediti verso enti pubblici sorti nell'esercizio in corso e quelli derivanti da esercizio precedenti e non incassati.

Descrizione	Importo
Crediti sorti nel 2022	90.952
Residuo crediti da esercizi precedenti	111.269
Totale	202.221

Nel dettaglio i crediti verso Enti Pubblici al 31/12/2022 sono così composti:

Titolo Progetto	Anno di maturazione	Importo
FUTURO - Promuovere la formazione professionale inclusiva in Mozambico	2021	50.000
I giovani contro la violenza di genere in Mozambico	2021	61.269
Verso l'inclusione lavorativa: percorsi di formazione e informazione con le persone con disabilità	2022	515
PIMI - Rafforzare la capacità istituzionale delle 6 direzioni sanitarie regionali nell'area della gestione dei programmi sanitari comunitari	2022	17.084
SuperBa - Superando Barriere	2022	898
Voices for Inclusion and Civil Society Empowerment	2022	42.441
Progetto a Sostegno dell'applicazione della UNCRPD in Tunisia	2022	30.014
Totale		202.221

In ottemperanza alla legge 124/2017 (Legge Annuale per il Mercato e la Concorrenza), che stabilisce la pubblicazione obbligatoria delle sovvenzioni ricevute nell'anno precedente dalle Pubbliche Amministrazioni, si rileva che nel corso del 2022 sono stati incassati contributi per totali euro 4.489.411. Si espone di seguito il dettaglio:

CONTRIBUTI PUBBLICI 2022 AI SENSI DELLA LEGGE N. 124 DEL 2017		
Ente	Titolo Progetto	Importi incassati nel 2022
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo	I primi 1.000 giorni. Garantire servizi sanitari di qualità a mamme e bambini a Cabo Delgado" AID 011890	91.049
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo	Educ-IN: Educazione inclusiva e di qualità per la prima infanzia in Mozambico	284.687
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo	Prevenzione e Controllo delle Malattie non trasmissibili _AID 11375	403.370
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo	Salute Senza Barriere delle malattie non trasmissibili in Mozambico AID 012590/01/4	1.080.000
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo	Per una vita indipendente: organizzazione di un percorso di formazione professionale per l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità in Tunisia	1.054.448
Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo	INDIMEJ - Azione per l'inclusione economica e sociale di giovani e donne - Tunisia	17.500
Ministère des Affaires Sociales Tunisie	Progetto a Sostegno dell'applicazione della UNCRPD in Tunisia	26.300

CONTRIBUTI PUBBLICI 2022 AI SENSI DELLA LEGGE N. 124 DEL 2017		
Ente	Titolo Progetto	Importi incassati nel 2022
Regione Emilia Romagna	Nuove tecnologie per la formazione professionale inclusiva a distanza in Mozambico	61.173
Swedish International Development Cooperation Agency	Coordinated Action on Disability in Liberia	751.857
UNICEF	PIMI - Rafforzare la capacità istituzionale delle 6 direzioni sanitarie regionali nell'area della gestione dei programmi sanitari comunitari	81.100
UNICEF	Inclusive and accessible humanitarian assistance in the Covid-19 era in Mozambique	8.941
U.S. Embassy & Consulates in China	Tech for life - Assistive Technologies for ad independent life of persons with disabilities	27.955
Unione Europea	Voices for Inclusion and Civil Society Empowerment	193.165
Unione Reno Galliera	PORTObene: l'orto come mezzo di comunicazione interculturale	6.300
United Nations Population Fund	Enabling and Inclusive Environment through and beyond the Covid-19 crisis	267.454
United Nations Development Programme	Beyond the barriers: income-generating activities for the social inclusion of vulnerable persons in the Cumura area	134.112
Totale incassi da Enti Pubblici		4.489.411

Crediti verso soggetti privati per contributi

I crediti maturati verso soggetti privati sono:

Ente	Titolo Progetto	Anno di maturazione	Importo
Mani Tese	Coinvolgiamo tutte per costruire il nostro futuro: Politiche, formazione e lavoro per un business inclusivo!	2022	1.762
ARCS - Arci Culture Solidali	INDIMEJ - Azione per l'inclusione economica e sociale di giovani e donne - Tunisia	2022	18.381
Fondazione E35	Salute Senza Barriere delle malattie non trasmissibili in Mozambico AID 012590/01/4	2022	1.880
Associazione BRASA	Coordinamento Brasile	2022	42.585
Totale			64.608

Crediti Tributari

Si rilevano crediti tributari per euro 1.449 composti dall'acconto versato per le imposte IVAFE e IRES (nello schema di Bilancio ETS vengono classificate sotto la voce "Imposte anticipate").

L'articolo 26, comma 1, lettera b), numero 3, del decreto-legge 21 giugno 2022, n.73, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2022, n.122 (il c.d. Decreto Semplificazioni) ha aggiunto all'articolo 82 del CTS un comma 5-bis ai sensi del quale sono esenti da Imposta sul Valore delle Attività Finanziarie all'Estero (di cui al comma 18 dell'articolo 19 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 214) i prodotti finanziari, i conti correnti e i libretti di risparmio detenuti all'estero da tutti gli ETS, comprese le cooperative sociali ed escluse le imprese sociali costituite in forma di società. L'acconto è stato versato prima dell'emanazione della suddetta norma. E rimaniamo, dunque, in attesa del recupero.

Crediti verso altri

La voce Crediti Verso Altri ammonta a euro 16.153 e contiene principalmente le seguenti partite:

- "crediti verso fornitori per anticipo fatture" pari ad euro 3.941: il saldo di tale conto comprende pagamenti anticipati a fornitori;
- "crediti per note di credito da ricevere" pari ad euro 646: tale conto comprende la rilevazione di una nota di credito di competenza dell'esercizio 2022;
- "crediti per offerte" per euro 8.207: tale conto comprende le donazioni ricevute da soggetti privati, il cui bonifico è stato effettuato dal donatore negli ultimi giorni dell'esercizio 2022;
- "deposito presso terzi" per euro 55 che riguarda un deposito effettuato su un'utenza;
- "crediti da paypal" per euro 1.300 che riguarda donazioni già effettuate da parte di donatori che utilizzano il sistema paypal;
- "anticipi a terzi costi lasciati" per euro 2.004. Tale voce comprende crediti nei confronti di coeredi, che si chiuderanno quando il lascito in questione verrà incassato totalmente.



Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

La voce si riferisce ai titoli che AIFO ha in portafoglio presso la Banca Unicredit al netto della svalutazione.

Quest'anno a causa dell'andamento sfavorevole del mercato finanziario si è dovuto operare una ulteriore svalutazione in aggiunta a quanto fatto nell'esercizio precedente. Il valore a bilancio rappresenta l'effettivo valore di realizzo al 31/12/22.

Di seguito una tabella riepilogativa delle variazioni:

Titoli	F.do Svalutazione Titoli			Val. in Bilancio netto
	al 31/12/22	al 31/12/2021	Incremento	
243.963	60.290	43.690	103.981	139.982
Totale				139.982

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide sono relative sia alle liquidità presenti in Italia, sia presso le nostre sedi operative all'estero. Il saldo di casse e banche delle sedi Estere espresso in valuta straniera, è attualizzato al tasso di cambio della Banca d'Italia al 30/12/2022, tale attualizzazione del valore delle liquidità non è stata effettuata al giorno 31/12/2022 in quanto festivo.

Di seguito la tabella con la suddivisione delle disponibilità nei conti correnti in Italia e all'estero al 31/12/2022.

Depositi bancari e postali	al 31/12/2022	al 31/12/21	Differenza
In Italia	4.512.083	2.823.124	1.688.959
All'estero	491.473	839.484	-348.011
Totale	5.003.556	3.662.608	1.340.948

Si nota un incremento delle consistenze nei conti correnti in Italia e una riduzione delle giacenze all'estero, sintomo di una più attenta gestione e controllo delle movimentazioni finanziarie.



Al 31/12/2022 non risultano in cassa assegni così come presenti al 31/12/2021.

Assegni	al 31/12/2022	al 31/12/21	Differenza
In Italia	0	8.000	-8.000
All'estero	0	0	0
Totale	0	8.000	-8.000

Per quanto riguarda le disponibilità in cassa, di seguito le giacenze rilevate al 31/12/2022.

Cassa e Valori Bollati	al 31/12/2022	al 31/12/21	Differenza
In Italia	2.948	3.279	-331
All'estero	6.261	6.994	-733
Totale	9.209	10.272	-1.064

Di seguito le movimentazioni finanziarie in entrata e in uscita sui conti di AIFO.

Disponibilità Liquide	al 31/12/21	Entrate	Uscite	al 31/12/2022	Differenza
Conti Corrente Bancari e Postali Italia	2.823.124	7.712.866	6.023.907	4.512.083	1.689.457
Cassa e Valori Assimilati Italia	11.279	20.434	28.765	2.948	-8.330
Conti Corrente Bancari e Postali Esteri	839.484	3.081.032	3.429.043	491.473	-348.011
Cassa e Valori Assimilati Estere	6.994	516.283	517.016	6.261	-1.231
Totale	3.680.881	11.330.615	9.998.731	5.012.764	1.331.885

Patrimonio netto

Il totale del patrimonio netto diminuisce nel 2022 rispetto al 2021 di euro 347.363, cioè pari all'importo del disavanzo di gestione, passando dunque da un totale di euro 4.613.919 a euro 4.266.555.

Esso è composto nel seguente modo:

Fondo di dotazione dell'ente

Nel Fondo di dotazione dell'ente l'unica voce risulta essere "riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" per euro 600.000 a seguito della proposta del Consiglio d'Amministrazione n. 97/2007 e approvata successivamente in Assemblea nel maggio 2007. Tale delibera prevede che sia mantenuto un fondo indisponibile di dotazione dell'Ente proporzionale agli impegni netti nella misura del 30% e tale importo dovrà essere compreso fra euro 600.000 e euro 1.200.000, a garanzia di imprevisti o di future sopravvenienze passive.

Patrimonio libero

Il Patrimonio libero è costituito da "riserve di utili o avanzi di gestione" che racchiude il Fondo disponibile nonché il Patrimonio destinato a progetti, e la voce "altre riserve" che si riferisce alla riserva di rivalutazione ai sensi del D.L. 185/08. Il "Patrimonio destinato a progetti" rappresenta la quota di Patrimonio libero destinato a copertura dei progetti al netto degli eventuali contributi da Enti finanziatori. Questa destinazione d'uso viene effettuata in maniera prudenziale dopo la presentazione a novembre di ogni anno all'Assemblea Nazionale del Bilancio Previsionale dell'esercizio successivo ma senza che l'Organo istituzionale ne deliberi la destinazione.

Il totale nel 2021 era di euro 3.992.044, nel 2022 è di euro 4.013.919, l'incremento è dovuto all'avanzo di gestione dell'anno 2021.

Patrimonio Libero	al 31/12/22	al 31/12/21	Incremento
Fondo Disponibile	2.695.397	2.673.523	21.874
Destinazione a Progetti	469.563	469.563	-
Riserva di rivalutazione DL 185/08	848.958	848.958	-
Totale	4.013.919	3.992.044	21.874

In virtù di quanto scritto sopra, non si rilevano elementi patrimoniali inerenti ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs 117/17 e successive modifiche ed integrazioni.

Fondi Rischi e oneri

La voce in questione è rappresentata nel dettaglio nella seguente tabella:

Fondo Rischi e Oneri	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
F.do rischi su rendicontazioni	125.419	36.972	88.447
F.do rischi per accertamenti tributari	1.838	1.838	-
Totale	127.258	38.810	85.708

L'incremento del Fondo Rischi su Rendicontazioni risiede nel fatto che nell'anno in corso sono stati avviati progetti pluriennali con l'AICS per euro 3.744.645 e la regolamentazione della rendicontazione del presente Ente è stata, nell'ultimo periodo, completamente aggiornata. Molte procedure sono ancora in fase di definizione, di conseguenza è stato effettuato un incremento prudenziale di tale fondo al 31 dicembre 2022. Il fondo rischi per accertamenti tributari pari a € 1.838 non ha subito variazioni.



rispetto all'esercizio precedente. Esso copre i rischi derivanti dall'esistenza di differenze contributive a debito relative al 2016 e in parte già accertate dall'INPS.

Trattamento di Fine Rapporto (TFR)

Tale voce, come già precisato nei criteri di valutazione, accoglie l'importo complessivo delle indennità maturate a tale titolo per il personale dipendente. Nel 2022 la voce risulta iscritta per complessivi euro 308.522 a fronte di euro 435.800 al 31/12/2021.

Di seguito le movimentazioni avvenute nel corso del 2022 derivanti dalla liquidazione della quota relativa al pensionamento di due dipendenti e l'incremento deriva dall'accantonamento dell'esercizio.

Descrizione	al 31/12/21	Incremento	Decremento	al 31/12/2022
Fondo Indennità Trattamento di Fine Rapporto	434.571	62.528	189.645	307.453
Fondo Indennità Trattamento di Fine Rapporto Ratei anni successivi	1.229	1.069	1.229	1.069
	435.800	63.596	190.874	308.522

Debiti

La seguente tabella illustra il dettaglio dei debiti rilevati al 31/12/2022 in confronto con la situazione presente al 31/12/2021.

Nel conto Debiti è stata operata una riclassifica di Bilancio rispetto all'anno 2021. In particolare è stata movimentata la voce "Debiti per erogazioni liberali condizionate" al fine di rilevare le partite di bilancio che nell'anno 2021 erano classificate come Risconti Passivi. Nel 2021 l'importo totale per cui veniva rilevata tale voce, era costituito dal totale degli importi risultanti dai contratti stipulati con l'Ente Finanziatore, pari ad euro 4.901.936, a prescindere dall'effettiva esecuzione dei progetti sottostanti. Nella riclassificazione del Bilancio 2022, con riferimento al comparativo, il totale di euro 4.901.936 è stato rettificato per euro 2.022.628, cifra risultante dalla differenza tra quanto effettivamente incassato nel corso del 2021 e quanto invece era stato rilevato con la modalità di cui sopra (da convenzione/contratto con Ente Finanziatore). I contributi rilevati nella voce Debiti per erogazioni liberali condizionate sono contributi vincolati a specifici progetti e condizionati, ossia da restituire in caso di inadempimento.

Descrizione	al 31/12/21	Incremento	Decremento	al 31/12/22
Debiti per erogazioni liberali condizionate	2.879.309		90.127	2.789.182
Debiti verso fornitori	117.321		13.874	103.447
Debiti tributari	46.547		840	45.707
Debiti verso istituti di previdenza	62.595		4.786	57.809
Debiti verso dipendenti e collaboratori	89.065	4.554		93.619
Altri debiti	8.792	42.423		51.215
Totale	3.203.627	46.977	109.627	3.140.980

In particolare, la voce "Debiti per erogazioni liberali condizionate" al 31/12/2022 risulta essere pari a euro 2.789.182, risultante dalla differenza tra i contributi incassati da Enti Finanziatori su progetti per euro 3.880.451 e i costi effettivi pari a euro 1.091.269. Tale importo è da considerarsi come incasso anticipato e quindi rinviato agli esercizi futuri a copertura di futuri costi. Invece i Debiti per erogazioni liberali condizionate risultati al 31 dicembre 2021, rilevati con detta metodologia e rinviati all'anno 2022, ammontavano ad euro 2.879.309.

La tabella seguente mostra come è costituito il totale della voce Debiti per erogazioni liberali condizionate per ogni progetto. Tali importi ricevuti in anticipo rispetto alla gestione corrente del progetto sono rinviati a competenza dell'anno 2023.

Progetto	Costi	Ricavi	Debiti per erogazioni liberali condizionate
Coordinated Action on Disability in Liberia	918.450	1.378.222	459.772
One for all and all for one: PWDs as efficient contributor to their life (Coffee Shop)	-	3.711	3.711
Educ-IN: Educazione inclusiva e di qualità per la prima infanzia in Mozambico	3.023	284.687	281.664
Progetto di controllo della lebbra nella Provincia di Nampula		3.481	3.481
Salute Senza Barriere delle malattie non trasmissibili in Mozambico AID 012590/01/4	130.066	1.080.000	949.934
Enabling and Inclusive Environment through and beyond the Covid-19 crisis		75.902	75.902
Per una vita indipendente: organizzazione di un percorso di formazione professionale per l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità in Tunisia	39.730	1.054.448	1.014.718
Totale	1.091.269	3.880.451	2.789.182

Ratei e Risconti attivi e passivi

La voce "Ratei e risconti attivi", pari ad euro 33.492, (euro 25.866 al 31/12/2021), si riferisce a quote di costi sostenuti nel 2022 ma di competenza anche di esercizi futuri. Tra questi evidenziamo in particolare la quota parte di costo per garanzie fidejussorie a garanzia dei progetti, pari ad euro 18.189. Di seguito riportiamo un dettaglio:

- quota federativa versata anticipatamente nei confronti dell'ente IDDC, euro 6.035



- quote assicurative versate nel 2022, ma di competenza dell'esercizio successivo, euro 2.736
- interessi attivi bancari maturati nell'anno 2022 e incassati nell'anno 2023, euro 2.476

La voce "Risconti passivi" negli esercizi precedenti, come già esposto in precedenza, comprendeva oltre a ratei e risconti passivi propriamente detti, gli importi dei contributi risultanti dalle convenzioni/contratti sottoscritti con gli enti finanziatori registrati a storni dei relativi crediti non maturati e iscritti nell'attivo del bilancio. Dal presente esercizio questa fattispecie, oltre ad essere stata rettificata per la quota eccedente gli importi effettivamente incassati e non spesi, è stata spostata nella voce del passivo D 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate. L'importo totale dei risconti passivi iscritti a bilancio nel 2021 era di euro 4.903.288 di cui 1.352 risconti diversi, euro 4.901.936 per progetti come esplicito sopra. Questo importo dell'anno 2021 è stato rettificato per euro 2.022.628, cioè per l'importo dei contributi non effettivamente incassati nel 2021, e riclassificato in relazione a quanto fatto nel 2022 nella voce Debiti per erogazioni liberali condizionate.

Conto	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Ratei e Risconti Attivi	33.492	25.866	7.626
Ratei e Risconti Passivi	836	1.352	516

Conti d'ordine

Si riferiscono a fidejussioni sia bancarie sia assicurative accese in favore dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) a garanzia della realizzazione di progetti da loro stessi finanziati al fine di ottenere quote di contributo in anticipo.

Durante l'anno 2022 si sono accese due nuove polizze fidejussorie per due progetti finanziati dall'AICS in Mozambico e in Tunisia. L'ammontare delle polizze passa quindi da euro 131.115 del 2021 ad euro 771.449 al 31/12/2022.

Garanzie Fidejussorie						
Progetto	Beneficiario	Istituto erogatore	al 31/12/21	Incr.	Decr.	al 31/12/2022
Salute senza barriere - Mozambico	AICS	Assicuratrice Milanese spa	-	324.000	-	324.000
Per una vita indipendente - Tunisia	AICS	Assicuratrice Milanese spa	-	316.334	-	316.334
Juntas: empowerment femminile nella Regione di Gabu - Guinea Bissau	AICS	Banca Popolare Etica	131.115	-	-	131.115
Totale			131.115	640.334	-	771.449



Analisi delle voci del Rendiconto di Gestione

Il rendiconto della gestione viene esposto per aree secondo quanto previsto dall'art. 13 del D.lgs 117/17.

Oneri e ricavi da attività di interesse generale

In questa sezione del Bilancio sono esposti gli oneri e ricavi registrati nell'esercizio relativamente alle attività istituzionali di AIFO secondo quanto disposto dall'art. 5 del D.lgs 117/17 e sulla base di quanto indicato all'art. 2 dello Statuto dell'organizzazione approvato in occasione dell'Assemblea straordinaria del 26 giugno 2021.

Gli oneri ammontano a euro 4.312.621 come di seguito esposto:

Costi e oneri da attività di interesse generale	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.572.624	1.023.756	548.868
Servizi	860.909	1.032.807	- 171.898
Godimento beni di terzi	129.461	89.626	39.835
Personale	1.610.337	1.372.933	237.404
Accantonamenti per rischi ed oneri	-	7.881	- 7.881
Oneri diversi di gestione	139.290	66.152	73.138
Totale	4.312.621	3.593.155	719.466

La voce di bilancio accoglie anche costi che nell'esercizio precedente sono stati riclassificati nella voce B) Costi e Oneri da Attività Diverse, per rendere comparabile l'esercizio 2021 con l'esercizio 2022. Nello specifico ci riferiamo ai costi derivanti dall'attività editoriale di AIFO per euro 251.927, per i quali è stata effettuata la riclassifica nel rispetto delle prescrizioni del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 "Codice del Terzo Settore" e al DM 39 del 5 marzo 2020.

La voce "Oneri diversi di gestione" accoglie principalmente le differenze su cambi rilevate a fine esercizio nonché possibili costi straordinari non rendicontabili al donatore (cd sopravvenienze passive). In particolare, nella voce sopravvenienze passive, evidenziamo il costo derivante dallo stralcio di un credito iscritto a Bilancio per euro 57.759 nei confronti dell'ente UNICEF. Credito rilevatosi inesigibile.

Da notare rispetto all'esercizio precedente un aumento del costo complessivo riferito alle materie prime e servizi, passati da euro 2.056.563 a euro 2.433.533, dovuto in particolar modo ad un aumento delle spese nell'ambito del progetto denominato "Coordinated Action on Disability in Liberia", e all'avvio dei tre nuovi progetti pluriennali finanziati dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo. La diversa distribuzione dei costi tra materiali e servizi è, invece, da imputare ad una fisiologica diversità delle specifiche attività programmate e svolte nei due anni. In questo esercizio la differenza è accentuata nello specifico dallo svolgimento del progetto sopracitato.

La differenza della voce "Personale" tra l'esercizio 2021 e l'esercizio 2022 è da ricondurre principalmente ad un aumento dello staff locale e dei relativi costi. Si veda a tal proposito il paragrafo "Personale".

Di seguito gli oneri di interesse generale per singola attività progettuale.

Denominazione	Costi
Controllo della lebbra nello Stato dell'Acre	951
Coordinamento Brasile	50.941
Formazione di formatori per l'inclusione sociale delle famiglie di Santarem	142.569
Contrasto alla malnutrizione infantile nel territorio di Porto Nacional (Tocantis)	10.227
Controllo della lebbra nello Stato del Goias	951
Sostegno al centro Vila Esperança	2.851
Controllo della lebbra nello Stato del Parà	1.426
Progetto Porto Nacional - Comsaúde	2.851
Progetto Santarem Riabilitazione - Adefis	2.851
Coordinamento Cina	25.233
Tech for life - Assistive Technologies for ad independent life of persons with disabilities	23.888
Progetto di Controllo della lebbra nella provincia dello Yunnan - YNCDC	1.970
Juntas: empowerment femminile nella regione di Gabù, AID 11884	41.867
Coordinamento Guinea	81.618
Coinvolgiamo tutte per costruire il nostro futuro: Politiche, formazione e lavoro per un business inclusivo!	1.762
Progetto a sostegno del controllo della lebbra in Guinea Bissau	53
Progetto a sostegno del Piano Nazionale di controllo della lebbra in Guibea Bissau	29.184
Beyond the barriers: income-generating activities for the social inclusion of vulnerable persons in the Cumura area	131.337
PIMI - Rafforzare la capacità istituzionale delle 6 direzioni sanitarie regionali nell'area della gestione dei programmi sanitari comunitari	90.060
Coordinamento India	55.856
Progetto di sostegno al programma governativo di controllo della lebbra in Assam e il Progetto Manikbond Health	19.138
Attività Istituzionale e sociali	113.882
SuperBa - Superando Barriere	10.989
Ospedale San Martino Genova	191
Festival della Cooperazione Internazionale di Ostuni	2.002
pORTObene: l'orto come mezzo di comunicazione interculturale	6.164



Denominazione	Costi
mini-campo di formazione per docenti e soci attivi di AIFO	1.339
Coordinated Action on Disability in Liberia	918.450
Disabilità e Start up. Quando la società civile diventa protagonista dello sviluppo inclusivo in Liberia - AID 011516	5.300
Coordinamento Liberia	9.235
Voices for Inclusion and Civil Society Empowerment	348.610
Madagascar Piano Nazionale	15.000
Coordinamento Mongolia	63.281
Action plan of organizing "trainig of trainers for disability inclusive health services toolkit" gor health professionals in Mongolia	21.424
Action plan of organizing "trainig of trainers for disability inclusive health services toolkit" gor health professionals in Mongolia	14.435
I primi 1.000 giorni. Garantire servizi sanitari di qualità a mamme e bambini a Cabo Delgado" AID 011890	99.061
Educ-IN: Educazione inclusiva e di qualità per la prima infanzia in Mozambico	3.023
Coordinamento Mozambico	115.162
FUTURO - Promuovere la formazione professionale inclusiva in Mozambico	48.498
Progetto Jovens: giovani contro la violenza di genere in Mozambico	61.269
Progetto di controllo della lebbra nella Provincia di Manica	58.675
Inclusive and accessible humanitarian assistance in the Covid-19 era in Mozambique	175.165
Progetto di controllo della lebbra nella Provincia di Nampula	19.519
PIN - Percorsi partecipativi per l'INclusione economica dei giovani con disabilità in Mozambico.	20.192
VAI - Valorizzare l'autonomia e l'inclusione dei giovani con disabilità in Mozambico	26.507
Professional inclusion of vulnerable families affected by leprosy in Manica and Nampula Province, Mozambique	3.102
Progetto Lebbra Sasakawa a sostegno dell'azione di AMPAL	3.593
Prevenzione e Controllo delle Malattie non trasmissibili_AID 11375	355.883
Salute Senza Barriere delle malattie non trasmissibili in Mozambico AID 012590/01/4	130.066
Nuove tecnologie per la formazione professionale inclusiva a distanza in Mozambico	41.700
Enabling and Inclusive Environment through and beyond the Covid-19 crisis	191.553
Pubblicazioni 2022	258.324
Progetto di Controllo della lebbra nella Repubblica Democratica del Congo	9.001
Coordinamento Progetti	247.847
Per una vita indipendente: organizzazione di un percorso di formazione professionale per l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità in Tunisia	39.730
Coordinamento Tunisia	35.326
INDIMEJ - Azione per l'inclusione economica e sociale di giovani e donne - Tunisia	39.077
Progetto a Sostegno dell'applicazione della UNCRPD in Tunisia	56.314
Verso l'inclusione lavorativa: percorsi di formazione e informazione con le persone con disabilità	515
Leprosy Review 2022	1.000
Attività OMS/ILEP	4.635
Totale	4.312.621

I ricavi da attività di interesse generale ammontano complessivamente a euro 3.288.663 e sono così ripartiti:

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	14.280	10.840	3.440
Proventi del 5 per mille	73.368	76.748	- 3.380
Contributi da soggetti privati	199.140	489.937	- 290.797
Contributi da enti pubblici	2.900.800	1.954.842	945.958
Altri ricavi, rendite e proventi	101.075	46.389	54.686
Totale	3.288.663	2.578.756	709.907

Per quanto riguarda i contributi da enti pubblici, l'aumento di euro 945.958 rispetto all'esercizio precedente è da riferirsi ai ricavi relativi a tre nuovi progetti cofinanziati dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo. L'aumento, invece, della voce Altri Ricavi, Rendite e Proventi, è da attribuire principalmente ad una tendenza positiva delle differenze di cambio.

Per quanto riguarda i proventi derivanti dalla campagna di raccolta fondi relativa al 5 per mille, si evidenzia una leggera flessione rispetto agli introiti dell'anno precedente di euro 3.380. Tali fondi sono destinati a coprire costi non coperti da altri contributi ricevuti dall'Associazione, e in particolar modo costi relativi al supporto delle attività istituzionali.

Oneri e ricavi da attività diverse

Nel bilancio d'esercizio 2021 tale sezione ha accolto i costi relativi alle produzioni editoriali di AIFO: la rivista Amici di Follereau, il Bilancio Sociale ed altri progetti editoriali dell'Associazione (euro 251.927), nonché il materiale promozionale in giacenza presso magazzini terzi (euro 72.294), confluiti, nella riclassificazione del presente bilancio, rispettivamente negli Oneri di Interesse Generale e negli Oneri per Attività di Raccolta Fondi.



Tali riclassifiche sono state effettuate in conformità a quanto sancito dal Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 "Codice del Terzo Settore" e al DM 39 del 5 marzo 2020.

Oneri e Ricavi da Attività di Raccolta Fondi

Questa sezione raccoglie i costi e ricavi per la realizzazione di Campagne di sensibilizzazione e raccolta fondi nonché quella di gestione dei lasciti testamentari.

Le attività di raccolta fondi, nel loro complesso, hanno fatto registrare un risultato economico positivo di euro 1.543.634, con un decremento rispetto al margine dell'anno 2021, di euro 222.161 complessivi.

Evidenziamo il positivo andamento delle attività legate alla raccolta fondi derivanti da campagne verso privati, svolte regolarmente durante tutto l'anno, ed il positivo andamento della campagna di raccolta fondi pubblica, legata alla Giornata Mondiale dei malati di Lebbra, le due attività hanno infatti registrato al 31/12/2022 un aumento del margine netto di euro 228.425. Notiamo, invece, che le attività legate alle campagne sui lasciti testamentari hanno registrato un'importante flessione delle entrate pari ad euro 554.054 ed una riduzione del margine di euro 450.586 rispetto al 2021.

Descrizione	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Ricavi, rendite e proventi da attività di Raccolta fondi			
Campagne abituali	950.123	814.488	135.635
Campagna GLM	364.687	316.968	47.719
Sub totale Ricavi	1.314.810	1.131.455	183.354
Costi e oneri da attività di Raccolta Fondi			
Campagne abituali	115.136	136.920	-21.784
Campagna GLM	143.658	166.944	-23.286
Sub totale Costi	258.794	303.864	-45.070
Margine da raccolta fondi	1.056.016	827.591	228.425
Ricavi, rendite e proventi da Lasciti			
Lasciti testamentari	606.963	1.161.017	-554.054
Costi e oneri da Lasciti			
Lasciti testamentari	119.346	222.814	-103.468
Margine da Lasciti testamentari	487.617	938.203	-450.586
Ricavi, rendite e proventi da altre attività			
Altre attività			
Costi e oneri da altre attività			
Altre Attività			
Margine da Altre attività			
MARGINE TOTALE	1.543.633	1.765.794	-222.161

Analizzando in dettaglio i costi relativi alle attività di raccolta fondi abituali si nota una forte contrazione dei costi legati alle campagne abituali realizzata grazie alla ricontrattazione o alla sostituzione dei fornitori per alcune attività.

Costi e oneri da attività di raccolta abituali	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Campagne abituali	115.136	136.920	-21.784
Lasciti	119.346	222.814	-103.468
Totale	234.482	359.734	-125.252

I ricavi da raccolta fondi abituali sono così suddivisi:

Ricavi e proventi da attività di raccolta fondi abituale	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Campagne abituali	950.123	814.488	135.635
Lasciti	606.963	1.161.017	-554.054
Totale	1.557.086	1.975.505	-418.419

Come evidenziato anche nella tabella dei margini si evince una flessione consistente dei lasciti testamentari a fronte di un buon andamento delle campagne abituali di raccolta fondi.

La sezione legata alla raccolta fondi occasionale vede come unico evento pubblico quello legato alla Giornata Mondiale dei malati di Lebbra. Di seguito il Rendiconto della suddetta Campagna.

Proventi	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Liberalità monetarie	323.140	289.722	33.418
Altri proventi (rimanenze anni precedenti)	41.547	27.246	14.301
Totale proventi	364.687	316.968	47.719
Oneri per acquisto beni e servizi & Oneri promozionali	143.658	166.944	-23.286
Totale oneri	143.658	166.944	-23.286
MARGINE positivo campagna GLM	221.029	150.024	71.005



Il margine di euro 221.029 derivante dall'attività di raccolta fondi pubblica relativa alla Giornata Mondiale dei malati di Lebbra è destinato a sostenere le azioni sociosanitarie AIFO per garantire salute e inclusione a migliaia di persone nel mondo. Le donazioni da prodotto solidale sostengono diagnosi, cura e inclusione per le persone colpite dalla lebbra e da altre Malattie Tropicali Neglette - MTN; assicurano la formazione del personale medico e comunitario su lebbra e MTN, sostengono le azioni sociosanitarie AIFO.

Costi e Ricavi da Attività Finanziarie e Patrimoniali

I Costi relativi alla sezione delle Attività Finanziarie e Patrimoniali comprendono i costi di tenuta dei conti bancari e postali, e gli oneri per l'invio di denaro alle sedi operative di AIFO all'estero e verso i partner di progetto. Rispetto all'anno precedente tali oneri risultano diminuiti di euro 1.241.

Riguardo al patrimonio edilizio abbiamo provveduto ad accantonare in via prudenziale, per il fabbricato sito nel comune di Cetona, un fondo svalutazione pari a euro 46.310.

Quest'anno inoltre abbiamo provveduto a svalutare i titoli bancari di proprietà di AIFO, ricevuti da un lascito testamentario, che al 31/12/2022 avevano un valore di mercato inferiore del loro valore nominale per euro 43.690.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Da rapporti bancari	6.143	7.384	- 1.241
Da patrimonio edilizio	46.310	-	46.310
Da altri beni patrimoniali	43.690	11.126	32.564
Totale	96.143	18.510	77.633

Sul fronte Ricavi si registra un incremento di interessi bancari relativi ai titoli e obbligazioni di proprietà di AIFO per euro 3.352. Per quanto riguarda invece le attività legate al patrimonio edilizio rileviamo una diminuzione di euro 20.961 rispetto al 2021.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Da rapporti bancari	3.352	1	3.351
Da altri investimenti finanziari	4.236	3.214	1.022
Da patrimonio edilizio	10.600	31.561	- 20.961
Totale	18.188	34.776	- 16.588

Costi e Ricavi di Supporto Generale

La sezione accoglie gli oneri relativi al funzionamento degli organi statuari di AIFO nonché quelli relativi al funzionamento generale dell'Associazione.

Gli oneri di supporto generale mostrano un valore totale pari a euro 755.917. Rimangono sostanzialmente invariati rispetto al 2021.

Costi e oneri di supporto generale	al 31/12/22	al 31/12/21	Differenza
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.812	13.069	9.743
Servizi	219.243	157.416	61.827
Godimento beni di terzi	12.294	8.683	3.611
Personale	410.991	438.203	- 27.212
Ammortamenti	53.536	57.671	- 4.135
Accantonamento per rischi ed oneri	6.124	-	6.124
Altri oneri	30.918	35.848	- 4.930
Totale	755.917	710.890	45.028

Nell'esercizio in oggetto non si rilevano ricavi in questa sezione.

Personale

Il personale dipendente dell'AIFO è assunto con Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per i dipendenti da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi. Nel corso dell'anno 2022 il numero di contratti da dipendente è stato di 16 unità di cui in forza al 31/12/2022 13 unità (pensionamento di 2 unità e per dimissioni 1 unità). Si rilevano 15 contratti da dipendente a tempo indeterminato (di cui 12 al 31/12 ancora in forza) e 1 a tempo determinato.

Nel corso del 2022, inoltre, l'Associazione si è avvalsa di 20 persone con contratto di collaborazione coordinata e continuativa. Dei 20 collaboratori, 11 sono espatriati. Si registrano inoltre, nel corso dell'esercizio, 3 collaboratrici con accordo di stage curriculare.

In riferimento ai costi complessivi per il personale dipendente, nel 2022 AIFO ha sostenuto costi per euro 2.021.327 (1.825.549 nel 2021). Tale incremento è dovuto all'aumento del costo dello staff assunto presso le sedi decentrate e nello specifico nell'aumento delle imposte e tasse locali. E' da rilevare inoltre, l'assunzione di personale espatriato per la gestione dei progetti finanziati dall'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo, progetti iniziati nella seconda parte dell'anno 2022.

Si ricorda che il numero di dipendenti al 31/12/21 era di 16 unità dato il passaggio di consegne avvenuto nell'ultimo trimestre dell'anno, mentre il numero dei collaboratori coordinati e continuativi era di 15 unità.

Di seguito una tabella esplicativa sul numero di persone impiegate presso le sedi decentrate con contratto locale, suddivise per Paese:

Paese	numero persone
Cina	2
Guinea Bissau	23
Liberia	26

Paese	numero persone
Mongolia	3
Mozambico	34
Tunisia	3
Totale	91

Si precisa altresì che ai sensi dell'art.16 del D.lgs 117/17 non sussistono differenze retributive tra i lavoratori dipendenti come indicato nella sezione "Persone che operano per l'associazione" del Bilancio sociale.

Compensi ad Organi Istituzionali

In base a quanto previsto dall'art. 13 comm. 3 "Norme amministrative" dello Statuto dell'Associazione, eccezion fatta per l'Organo di Controllo e per il Revisore Legale dei Conti, le cariche previste sono gratuite e danno diritto esclusivamente al rimborso delle spese sostenute e documentate in relazione all'espletamento delle funzioni.

In merito ai compensi relativi alla funzione di Organo di Controllo e alla funzione di Revisore Legale dei Conti, si è corrisposto per il 2022 un compenso complessivo di euro 18.122.

Risultato D'esercizio

L'esercizio 2022 ha prodotto un disavanzo di gestione di euro 347.363. L'esercizio precedente aveva invece prodotto un utile di euro 21.874.

La perdita è stata generata principalmente dalla consistente contrazione delle entrate derivanti dai lasciti, unitamente alla scelta di operare un riadeguamento di molte voci di bilancio al loro effettivo valore. Tra queste operazioni citiamo lo stralcio di crediti inesigibili, la svalutazione parziale di un immobile e la svalutazione parziale dei titoli (ottenuti tramite lasciti).

Non si registrano variazioni consistenti dei costi.

